Mais de 5

anos
Total Até 1 ano

De 1 a 5
anos

Mais de 5
anos

Total

Fornecedores e outras
contas a pagar  (3.705)  -   -   (3.705) (3.583) - - (3.583)

Dividendos e JCP a
pagar  (30.267)  -   -   (30.267) (8.714) - - (8.714)

Operações financeiras  (328)  -   -   (328) (253) - - (253)
Empréstimos  (106.975)  -  -  (106.975) (113.108) - - (113.108)
Debêntures  (133.597)  (601.557)  (13.509)  (748.663) (127.068) (615.743) (28.035) (770.846)

Total  (274.872)  (601.557)  (13.509)  (889.938) (252.726) (615.743) (28.035) (896.504)

A Administração acompanha permanentemente as variáveis de mercado relacionadas aos riscos
que a Companhia está exposta e demonstra potenciais impactos no seu resultado financeiro
através de análise de sensibilidade (nota explicativa 23.4).

Não houve alteração dos riscos aos quais os instrumentos financeiros da Companhia estão
expostos no período. Tais informações estão apresentadas em nota explicativa das demonstrações
financeiras anuais de 31 de dezembro de 2024.

23.4 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade do câmbio

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em 31 de março de 2025, considerando
desvalorizações da taxa de câmbio R$/US$ de 25% e 50%:

Cenário
base

Cenário I
-25%

Cenário II
-50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 31 de março de 2025 5,71 4,28 2,85

Ações  212.683   159.512   106.342
Dólar futuro (valor nocional)  86.731   65.048   43.366

Total  299.414   224.560   149.708

Efeito no resultado financeiro -  (74.854)  (149.707)

Notas Explicativas

PÁGINA: 38 de 42

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2025 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas explicativas às informações trimestrais condensadas em 31 de março de 2025

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Os quadros abaixo apresentam a análise de sensibilidade em 31 de março de 2025, considerando
a redução das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para as aplicações financeiras,
e um aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para os empréstimos e
debêntures emitidas pela Companhia.

Cenário

base
Cenário I

-25%
Cenário II

-50%

Taxa CDI/SELIC em 31 de março de 2025 14,15% 10,61% 7,08%

CDBs  32.147   31.078   30.010
Compromissadas  703.444   680.056   656.677

Total  735.591   711.134   686.687

Efeito no resultado financeiro (1)  -   (24.457)  (48.904)
(1) Considera o impacto, sobre as aplicações financeiras em renda fixa, de quedas de 25% e 50%, respectivamente, sobre a taxa de juros de mercado,

pelo horizonte de 12 meses à frente.

Cenário

base
Cenário I

+25%
Cenário II

+50%

Taxa CDI/SELIC em 31 de março de 2025 14,15% 17,69% 21,23%

Empréstimos  106.975   107.243   107.504
Debêntures  748.663   788.613   827.922

Total  855.638   895.856   935.426

Efeito no resultado financeiro (1)  -   40.218   79.788
(1) Considera o impacto, sobre o fluxo de caixa dos empréstimos e debêntures até seus respectivos vencimentos, de aumentos de 25% e 50%,

respectivamente, sobre a curva de juros de mercado.

Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e passivos
financeiros tem efeitos opostos, os resultados dessas variações poderão ser parcialmente
compensados.

(iii) Análise de sensibilidade dos preços de ações e cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade no valor das ações e nas cotas de fundos de
investimentos, com base nas cotações de mercado em 31 de março de 2025, considerando a
desvalorização da carteira em 25% e 50%:

Cenário
base

Cenário I
-25%

Cenário II
-50%

FIA e FIC de FIA  232.858   174.644   116.429
Ações  240.304   180.228   120.152
FIM e FIC de FIM  47.658   35.744   23.829
FIPs  5.660   4.245   2.830
FIIs  56.830   42.623   28.415
FIDCs  20.053   15.040   10.027
Outras participações (1)  804.023   603.017   402.012

Total  1.407.386   1.055.541   703.694

Efeito no resultado -  (351.845)  (703.692)
(1) Investimentos em participações societárias avaliadas ao valor justo (nota explicativa 11).

24 Cobertura de seguros

Todas as apólices de seguro estavam vigentes no período reportado e são renovadas sempre que
necessário.

Notas Explicativas

PÁGINA: 39 de 42

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2025 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas
Monteiro Aranha S.A.

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Monteiro Aranha S.A. ("Companhia"), contidas no
Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2025, que compreendem o balanço
patrimonial em 31 de março de 2025 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do